2. STREPPERVNT CORNVA quae simul sonabant, ut <VII 615>  
 10 aereaque adsensu conspirant cornua rauco.

3. VTQVE ACRISSIT EQVOS hoc ad equites pertinet. *et utrum hoc epitheton equorum perpetuum est, an dum concutuntur?*  
 VTQVE IMPVLIT ARMA hoc ad pedites. est autem sacrorum: nam is qui belli susceperat curam, sacrarium Martis ingressus primo ancilia  
 15 commovebat, post hastam simulacri ipsius, dicens 'Mars vigila'. quidam sane suos equos et sua arma de Turno tradunt, scilicet ut ceteris esset exemplum.

4. EXTEMPLO aut subito: aut re vera ex ipso templo, id est post divina arma commota. TVMVLTV TREPIDO festino: more  
 20 suo. *non enim timere poterant qui pericula iungebant.*

5. CONIVRAT nota de re bona coniurationem dici posse: nam coniuratio τῶν μέσων est. IVENTVS EFFERA efferata per furiam, ut <VII 340> arma velit poscatque simul.

6. PRIMI utrum ordine, an dignitate? MESSAPVS ET VFENS  
 25 bona electio personarum ad dilectum habendum: unus eques bonus, id est Messapus, mittitur, alter pedes egregius.

7. CONTEMPTORQVE DEVM MEZENTIVS quis enim iustius quam sacrilegus contra pios et praepararet bellum et gereret?

8. VASTANT CVLTOREBVS abducendo cultores vastos et desertos

---

6 sed vexillum . . . vexillum] cf. Isid. or. XVIII 3, 5

---

2 ius serat *G* || 6 sed *om.* *H* || uexillum ex nexilla *S* || ueli] belli *F* || 7 uel- lum] bellum *F* || ad *AB ARCE* in marg. ideo uexillum in arce poni solebat ut esset spectamen (*sic*) imperati exercitus *T* || 8 specimen] speciem est *G* || 9 quae] qui *S* || 10 rauco] Thucydides (V 70) ait Lacedaemonios non cornuum tubarumve cantu sed tibiarum usos. Homerus (*Il.* III 8) de Achaeis οἱ δ' ἄρ' ἔσαν στυγῆ. et antea (VII 698) 'regemque canebant' dixit *add. Fabricius. cf. Gell.* I 11 || 11 ad ACRISSIT *supr. vers.* perpetuum epitheton est equorum ut acres dicantur *T* || 12 an *Daniel:* con *F* || 13 pedites] pertinet *add. SR* || 14 bellorum *SRM* bellis *F* || curat *F* || 15 uigilia *H* || 18 aut ante re vera *om.* *S* || 20 iungebant *F:* vincebant *Daniel.* fort. qui se ad pericula iungebant || 21 notandum *F* || nam] ergo *F* || 22 furiam] scilicet *add. m* || 23 simul] et riq: *add. F* || 24 ad PRIMI *supr. vers.* et ordine et dignitate primi *T* || 25 selectio *H* || delectum *S* delectos *R* dilectos *H* || equens *F* || 26 alter] et ufens alter *SM* alter id est ufens *l* || 27 DIVVM *LH* || quid *SM* || iniustius *SM*

efficiunt. *Sallustius in Iugurtha* <48, 3> *vastus ab natura et humano cultu, idem alibi quippe vasta Italia rapinis, fuga, caedibus, hoc est hominibus deserta.*